三、主要完成单位

北京市测绘设计研究院、北京车网科技发展有限公司、中国测绘科学研究院、

一、项目名称

智能汽车基础地图关键技术研究与应用

二、主要完成人

1 董明、2 杨伯钢、3 刘永轩、4 刘艺、5 马小龙、6 孙宁、7 米晓新、8 范淼、9
崔扬、10 吴飞、11 高凤飞、12 李程程、13 周佳颖、14 陈思、15

 关于我校参与申报 2024 年度自然资源科技进步奖的公示

姚毅

北京四维图新科技股份有限公司、武汉理工大学

四、项目起止时间

2019 年 9 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

五、推荐单位意见（北京测绘学会）

智能汽车基础地图作为数字中国建设的核心数字底座，既是支撑自动驾驶产

业发展的新型基础设施，也是推动交通领域新质生产力发展的重要引擎。该项目

立足国家车路云一体化发展战略，针对智能汽车基础地图应用中的数据智能建图、

众源快速更新、加密传输与安全监管等关键技术瓶颈开展系统性攻关，取得以下

重大创新成果：1.技术创新方面：创新提出智能汽车基础地图智能化构建技术方

法，实现了 15 类交通标志标线的自动化提取与三维重建，相较传统方法，道路

要素提取效率提升 2倍以上，人工校验工作量减少 30%。建立智能汽车基础地图

涉及车路云数据传输共享数据机制，首次提出并实现动静态数据沉浮模型，实现

多源时空地图数据快速融合，提出云端数据融合、匹配及数据相互校验方法，实

现了智能汽车基础地图快速增量更新，时效性高于 48 小时。2.安全机制突破：

优化地理信息保密处理与商用密码技术融合机制，自主研发面向车端 OBU和路端

MEC设备众源采集应用的偏转加密插件，突破地理信息数据安全加密和传输的技

术瓶颈，国内首次实现车端 OBU和路端 MEC设备与地图业务平台协同下的智能汽

车基础地图在线更新安全闭环；提出智能汽车基础地图众源更新安全监管技术方

案，建立国内首个智能汽车基础地图众源更新安全监管平台，搭建事前注册、事

中监管、事后追溯的地图数据监管链路，创建面向智能汽车基础地图数据众源更

新安全监管技术体系，实现了对车路云应用场景的安全保护和全流程监管。3.产
业协同示范：项目成果已在北京市高级别自动驾驶示范区实现规模化应用，构建

了覆盖“智能建图-众源更新-安全加密-合规监管-场景应用”的全链条技术体系，

支撑了全国首个“车路云一体化”标准体系的建设，为智能汽车产业发展提供了

可复制推广的解决方案。该项目的实施不仅填补了我国在智能汽车基础地图领域

的多项技术空白，更通过构建自主可控的技术体系，为智能汽车产业的健康发展

提供了坚实保障，具有显著的社会经济效益和广阔的推广应用前景。

我单位对“智能汽车基础地图关键技术研究与应用”项目进行了全面评估，

认为其在技术创新、产业应用和社会效益等方面均取得突出成果，符合自然资源

科技进步奖一等奖或二等奖的评选要求，现予以推荐。

六、成果简介

智能汽车基础地图（也称高精度地图、自动驾驶地图）是自动驾驶汽车导航

定位、感知和路径规划、决策的重要依据。目前，高精度地图数据量大、频率更

新快，精度高大大增加了下游车企的使用成本；同时，地图数据涉及到国家信息

安全，在数据采集、高精地图构建、众源更新、偏转加密、安全传输、安全监管

等方面没有形成统一的标准和安全合规的技术路线。随着测绘地理信息不断融合

大数据、人工智能、云计算、物联网、5G 等新技术，智慧城市建设水平不断提

升，为智能汽车基础地图智能化建设提供了良好基础。
项目面向智能汽车基础地图的智能建图、众源更新、加密传输、安全监管等

方面的需求和技术难题，北京市测绘设计研究院等 5 家单位，在理论研究、技术

创新、装备研制、平台研发开展攻关，通过改造亦庄示范区车端路侧端、云端服

务、图商平台，形成满足安全要求的智能汽车基础地图建图、更新、加密、监管

的应用闭环技术链路。促进高级别自动驾驶示范区“车、路、云、网、图”五大

要素协同建设，创新建设智能汽车基础地图“中国方案”。

七、主要知识产权和标准规范等目录

知识产权

（标准）

类别

知识产权

（标准）

具体名称

国家

（地

区）

授权号

（标准

编号）

授权

（标准

发布）

日期

证书编号

（标准批

准发布

部门）

权利人

（标准

起草

单位）

发明人

（标准

起草

人）

发明专利

（标准）

有效状态

发明专利 智能汽车

基础地图

数据安全

保护组件

中国 ZL

202210

410889.

5

2022-11-

15

5581266 中国测

绘科学

研究院

马小龙 有效

发明专利 一种面向

自动驾驶

地图在线

更新场景

的地理信

息数据分

类分级及

保护方法

及系统

中国 ZL

202210

566543.

4

2023-02-

07

5730587 中国测

绘科学

研究院

马小

龙、马

照亭

有效

地方标准 自动驾驶

地图数据

规范

中国 DB11/T

2041-

2022

2022-12-

27

北京市

市场监

督管理

局

北京市

测绘设

计研究

院等

刘清

丽、刘

艺、杨

伯钢、

董明、

刘永轩

有效

知识产权

（标准）

类别

知识产权

（标准）

具体名称

国家

（地

区）

授权号

（标准

编号）

授权

（标准

发布）

日期

证书编号

（标准批

准发布

部门）

权利人

（标准

起草

单位）

发明人

（标准

起草

人）

发明专利

（标准）

有效状态

等

地方标准 自动驾驶

地图质量

规范

中国 DB11/T

2166-

2023

2023-12-

25

北京市

市场监

督管理

局

北京市

测绘设

计研究

院等

李程

程、杨

伯钢、

刘艺、

董明、

刘永轩

等

有效

团体标准 智能汽车

基础地图

众源更新

基本要求

中国 T/CSG

PC

031—

2024

2024-07-

27

中国测绘

学会

自然资

源部地

图技术

审查中

心等

黄龙、

吴佳

桐、高

凤飞等

有效

行业标准 自动驾驶

卫星导航

增强与惯

导组合和

定位技术

规程

中国 CH/T

2022-

2024

2024-03-

20

中华人民

共和国自

然资源部

北京市

测绘设

计研究

院等

张凤

录、李

庆建

、高凤

飞等

有效

计算机软

件著作权

面向智能

网联基础

地图的矢

量信息提

取软件

V1.0

中国 2024SR

022991

4

2024-02-

05

软著登字

第

12633787

号

北京市

测绘设

计研究

院

 有效

计算机软

件著作权

地图数据

更新引擎

软件 V1.0

中国 2023SR

102907

6

2023-09-

07

软著登字

第

11616249

号

北京四

维图新

科技股

份有限

 有效

知识产权

（标准）

类别

知识产权

（标准）

具体名称

国家

（地

区）

授权号

（标准

编号）

授权

（标准

发布）

日期

证书编号

（标准批

准发布

部门）

权利人

（标准

起草

单位）

发明人

（标准

起草

人）

发明专利

（标准）

有效状态

公司

计算机软

件著作权

智能网联

汽车基础

地图众源

更新安全

监管平台

[简

称:MCUSS

P]V1.0

中国 2024SR

032072

2

2024-02-

27

软著登字

第

12724595

号

北京市

测绘设

计研究

院

 有效

论文 A

benchmark

approach

and dataset

for large-

scale lane

mapping

from MLS

point clouds

中国 2024 年

133 卷

2024 年 Internatio

nal

Journal of

Applied

Earth

Observati

on and

Geoinfor

mation

米晓

新；董

震等

/ /

论文 高精度地

图众源更

新安全监

管研究与

路径探析

中国 2024 年

38 卷

89-194

页

2024 年 北京测绘

期刊

刘永

轩;董

明;杨

伯钢等

/ /